
- 1 - 
 

 
 
 

ระเบียบสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด 

ว่าด้วยทุนเพื่อจัดสวัสดิการหรือการสงเคราะห์แก่สมาชิกหรือครอบครัวสมาชิก พ.ศ. 2568 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับ สหกรณ์เครดิตยูเนี ่ย นหาดใหญ่ จำกัด ข้อ 74 (7) และ  

ข้อ 115 (11) คณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 17 ครั้งที่ 8 เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2568 ได้มีมติกำหนด

ระเบียบสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด ว่าด้วยทุนเพื่อจัดสวัสดิการหรือการสงเคราะห์แก่สมาชิกหรือ

ครอบครัวสมาชิก พ.ศ. 2568 ไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด ว่าด้วยทุนเพื่อจัดสวัสดิการ

หรือการสงเคราะห์แก่สมาชิกหรือครอบครัวสมาชิก พ.ศ. 2568” 

 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป   

ข้อ 3. ให้ยกเลิก “ระเบียบสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด ว่าด้วยทุนเพื่อจัดสวัสดิการหรือการ

สงเคราะห์แก่สมาชิกหรือครอบครัวสมาชิก พ.ศ. 2566 ถือใช้เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2566 และบรรดาระเบียบ 

มติ ประกาศ คำสั่ง และแนวทางปฏิบัติอื่นท่ีขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ถือใช้ระเบียบนี้แทน”  

ข้อ 4. ให้ประธานเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้  

 ข้อ 5. ในระเบียบนี้ 

  “สหกรณ”์         หมายถึง   สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด  

  “คณะกรรมการ”         หมายถึง   คณะกรรมการดำเนินการ สหกรณ์เครดิต 

                                                                         ยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด 

  “คณะกรรมการอำนวยการ  หมายถึง คณะกรรมการอำนวยการ สหกรณ์เครดิต 

                                                                         ยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด 

“ประธานกรรมการ”         หมายถึง    ประธานกรรมการ สหกรณเ์ครดิตยูเนี่ยน 

                                                    หาดใหญ่ จำกัด 

  “ผู้จัดการ”          หมายถึง   ผู้จัดการ สหกรณเ์ครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด 

“ทุน”      หมายถึง        ทุนเพื่อจัดสวัสดิการหรือการสงเคราะห์แก่ 

สมาชิกหรือครอบครัวสมาชิก ที่มาจากการ

จัดสรรกำไรสุทธิของสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน      

หาดใหญ่ จำกัด ตามข้อบังคับข้อ 26 (8) 

            “สมาชิกหรือครอบครัว”     หมายถึง  สมาชิก บิดา มารดา คู่สมรส บุตรของสมาชิกท่ี 

ชอบด้วยกฎหมาย 



- 2 - 
 

ข้อ 6. เงินที่จะนำเข้าบัญชีเงินทุนเพ่ือจัดสวัสดิการหรือการสงเคราะห์แก่สมาชิกและครอบครัวสมาชิก 

คือ 

(1)  เงินที ่สหกรณ์จัดสรรกำไรสุทธิประจำปีตามมติที่ประชุมใหญ่ตามข้อบังคับสหกรณ์            

ข้อ 26 (8)   

(2)  เงินอุดหนุน เงินบริจาค เงินช่วยเหลือหรือเงินอ่ืนใดที่ได้รับจากบุคคลองค์การหรือสถาบัน

เพ่ือการนี ้

(3)  ดอกผลที่เกิดจากเงินทุน 

ข้อ 7. ทุนเพ่ือจัดสวัสดิการหรือการสงเคราะห์แก่สมาชิกหรือครอบครัวสมาชิก ใช้ได้ตามวัตถุประสงค์

ดังต่อไปนี้  

(1)   เพ่ือจัดสวัสดิการหรือการสงเคราะห์แก่สมาชิกหรือครอบครัวสมาชิก ตามระเบียบฉบับนี้  

(2)   เพื ่อจัดสวัสดิการเป็นทุนบำเหน็จสมาชิกผู ้สูงวัย ตามระเบียบว่าด้วยทุนสวัสดิการ

บำเหน็จผู้สูงวัย พ.ศ. 2560   

ข้อ 8. ให้คณะกรรมการรายงานการใช้จ่ายทุนในรอบปีทางบัญชีที่ผ่านมาให้ที่ประชุมใหญ่สามัญทราบ

ในโอกาสแรกท่ีพึงกระทำได้ 

ข้อ 9. ให้ผู้จัดการพิจารณา อนุมัติการจ่ายเงิน 

ข้อ 10. เมื่อผู้จัดการพิจารณาอนุมัติแล้วให้เจ้าหน้าที่สหกรณ์ที่ได้รับมอบหมายจากผู้จัดการแล้วแต่

กรณีเบิกจ่ายได ้

ข้อ 11. การเก็บรักษาหลักฐานทางการเงิน ทางบัญชี การตรวจสอบให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการ

รับจ่ายและเก็บรักษาเงินสดของสหกรณ์ 

ข้อ 12. ให้สหกรณ์จัดทำบัญชีว่าด้วยทุนเพื่อจัดสวัสดิการหรือการสงเคราะห์แก่สมาชิกหรือครอบครัว

สมาชิกแยกไว้โดยเฉพาะ และให้มีการปิดบัญชีปีละครั้ง โดยให้ถือรอบปีทางบัญชีของสหกรณ์เป็นหลัก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 
 

หมวด 1 

สวัสดิการทุนการศึกษาบุตรและสมาชิกสหกรณ์ 
 

ข้อ 13. สหกรณ์จัดให้มีการมอบทุนการศึกษาให้กับบุตรของสมาชิกและสมาชิก ตามคุณสมบัติ 

ดังต่อไปนี้ 

(1) บุตรของสมาชิกหรือสมาชิกที่มีความประพฤติดี เรียบร้อย มีคุณธรรม เป็นแบบอย่างที่ดี 

ไม่สร้างความเสื่อมเสียให้แก่ครอบครัวและองค์กร 

(2) ต้องเป็นสมาชิกที่ไม่มีประวัติการค้างชำระค่าหุ้น หนี้เงินกู้ ในรอบ 12 งวด ย้อนหลัง        

จึงจะมีสิทธิขอรับทุนสำหรับบุตรหรือตนเอง 

(3) การมอบทุนการศึกษาให้เป็นไปตามแบบการแบ่งกลุ่มสมาชิกตามระเบียบว่าด้วยกลุ่ม

สมาชิก กลุ่มละ 1 ทุนการศึกษา โดยผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการบริหารกลุ่มหรือประธานกลุ่ม 

(4) การพิจารณาให้ทุนการศึกษาให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ ์ 

 

หมวด 2 

สวัสดิการเงินใหย้ืมเพื่อจัดงานศพครอบครัวสมาชิก 
 

 ข้อ 14. เพื ่อเป็นการช่วยเหลือสมาชิกและบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิก ในการจัดงานศพ

ครอบครัวสมาชิก สหกรณก์ำหนดให้มีรายละเอียดดังนี้ 

(1) สมาชิกที่มีความประสงค์ ยืมเงินเพื่อจัดงานศพของบิดา, มารดา, สามี, ภรรยาหรือบุตร 

จะต้องไม่มีประวัติการค้างชำระเงินค่าหุ้นและค้างชำระหนี้ ในรอบ 12 งวด ย้อนหลัง  

(2) สหกรณ์ให้ยืมเงินเพื่อจัดงานศพโดยไม่คิดดอกเบี้ย จำนวนเงินไม่เกิน 20,000 บาท          

แตต่้องชำระคืนแก่สหกรณ์ภายใน 10 วัน นับตั้งแต่วันที่รับเงินยืม 

(3) หลักประกันเงินยืม สมาชิกที่ได้รับเงินยืมจะต้องจัดให้คณะกรรมการบริหารกลุ่ม หรือ

คณะกรรมการสหกรณ์ ค้ำประกันเงินยืม จำนวน 1 คน ตามหลักเกณฑ์และหนังสือค้ำประกันที่สหกรณ์กำหนด 

(4) เงินยืมที่พ้นกำหนดระยะเวลาส่งคืนสหกรณ์ ตามข้อ (2) ให้สหกรณ์ดำเนินการดังนี้ 

ก. สหกรณ์จะคิดค่าปรับตามจำนวนวันที ่สมาชิกผิดนัดการคืนเงิน ในอัตราวันละ               

500 บาท 

ข. สหกรณ์อาจพิจารณาระงับการขอกู้ยืมเงินทุกประเภทของสมาชิกรายนั้น ๆ เป็นเวลา 

12  เดือน 

ค. สหกรณ์อาจตัดสิทธิทั ้งหมดหรือบางส่วนที ่สมาชิกพึงมีพึงได้จากสหกรณ์ เป็น

ระยะเวลา 12 งวด นับตั้งแต่ผิดนัดในการคืนเงินยืม 

 



- 4 - 
 

  (5)  เอกสารหลักฐานประกอบการยืมเงิน 

        ก. สำเนาบัตรประชาชน หรือ สำเนา ท.ร.12/2 ของผู้ยืมและผู้ค้ำประกัน พร้อมลง

ลายมือชื่อรับรอง จำนวน 1 ฉบับ 

        ข. สำเนาใบมรณะบัตร หรือ ใบแจ้งตาย พร้อมลงลายมือชื่อผู้ยืม จำนวน 1 ฉบับ  

 

หมวด 3 

สวัสดิการการสงเคราะห์งานศพแก่สมาชิกหรือครอบครัวสมาชิก 
 

 ข้อ 15. เมื่อสมาชิกหรือครอบครัวสมาชิกเสียชีวิต สหกรณ์จะจัดพวงหรีดเพื่อแสดงความเคารพศพ 

พร้อมน้ำดื่ม จำนวน 10 โหล โดยสหกรณ์จะจัดส่งพวงหรีด และน้ำดื่ม ภายในระยะทางไม่เกิน 20 กิโลเมตร 

โดยใช้ภาพถ่ายในงานฌาปนกิจศพเป็นหลักฐานประกอบการเบิกจ่ายสวัสดิการ 

 ทั้งนี้ หากการตั้งบำเพ็ญกุศลศพเกิน 20 กิโลเมตร นับจากสหกรณ์ สมาชิกต้องมารับเองที่สหกรณ์  

ข้อ 16. กรณีท่ีไม่ได้จัดส่งพวงหรีดและน้ำดื่ม สมาชิกขอรับสวัสดิการเงินร่วมทำบุญไม่เกิน 1,000 บาท 

โดยมีเอกสารหลักฐานประกอบการรับเงิน ดังนี้  

  (1) สำเนาบัตรประชาชน หรือ สำเนา ท.ร.12/2 ของผู้มารับสวัสดิการ จำนวน 1 ฉบับ 

  (2) สำเนาทะเบียนบ้าน หรือ สำเนา ท.ร.14/1 ของผู้มารับสวัสดิการ จำนวน 1 ฉบับ  

(3) สำเนาใบมรณะบัตร หรือ สำเนาทะเบียนบ้านของผู้เสียชีวิต (ที่มีจำหน่ายว่า “ตาย”) 

พร้อมลงลายมือชื่อรับรองของผู้มารับสวัสดิการ จำนวน 1 ฉบับ  

(4) การพิจารณาให้เงินทำบุญ กรณีที่ไม่ได้จดทะเบียนสมรส จะพิจารณาจากคำรับรองของ

ทายาทสายตรงของผู้เสียชีวิต 

 อนึ่ง การเบิกเงินทำบุญจะต้องมารับภายใน 1 ปี หลังจากเสียชีวิต ถ้าเกิน 1 ปี ให้อยู่ในดุลยพินิจของ

คณะกรรมการอำนวยการ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 
 

หมวด 4 

สวัสดิการเพื่อบุตรแรกเกิดของสมาชิก  

 

 ข้อ 17. เพื่อเป็นการรับขวัญบุตรแรกเกิดของสมาชิก สมาชิกสหกรณ์สามารถติดต่อรับสวัสดิการ       

เงินฝากออมทรัพย์ทั่วไปหรือออมทรัพย์ทวีสินเพื่อบุตรแรกเกิดได้ภายใน 365 วัน นับจากวันที่เกิดที่ระบุใน         

สูติบัตร โดยสมาชิกต้องมีคุณสมบัติและรายละเอียด ดังนี้ 

  (1)  ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี  

  (2)  สมาชิกต้องไม่มีประวัติการค้างชำระค่าหุ้น ค้างชำระหนี้เงินกู้ในรอบ 12 งวด ย้อนหลัง 

           (3) สหกรณ์จะเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ทั่วไปหรือทวีสินให้แก่สมาชิกเพื่อรับขวัญบุตร

สมาชิกแรกเกิด ดังนี้  

                          ก. เป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี ได้รับเงินรับขวัญบุตร จำนวน 500 บาทต่อบุตร     

1 คน   

                          ข. เป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี ได้รับเงินรับขวัญบุตร จำนวน 1,000 บาทต่อบุตร 

1 คน   

                    เว้นแต่สมาชิกผู้ฝากตาย สหกรณ์จะปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบสหกรณ์ฯ ว่าด้วยการรับฝาก

เงินต่อไป 

  (4)  หลักฐานในการขอรับสวัสดิการ ประกอบด้วย  

ก. สำเนาสูติบัตรของบุตรแรกเกิด  

ข. สำเนาทะเบียนบ้าน หรือ สำเนา ท.ร.14/1 ของสมาชิกและบุตร  

ค. สำเนาบัตรประชาชน หรือ สำเนา ท.ร.12/2 ของสมาชิกผู้ขอรับสวัสดิการ  

      ง. สำเนาบัตรประชาชน หรือ สำเนา ท.ร.12/2 ของคู่สมรส เว้นแต่คู ่สมรสเสียชีวิต 

เลิกราหย่าร้าง ก่อนหรือหลังคลอดบุตร มิต้องนำสำเนาบัตรประชาชนของคู่สมรสมาแสดง 

  (5) หากเป็นสมาชิกทั้งคู ่ ให้ใช้สิทธิเพียงคนใดคนหนึ่งเท่านั้น โดยสมาชิกสามารถใช้สิทธิ์           

ต่อบุตรได้ไม่เกิน 2 คน 

  (6) หากสมาชิกปฏิบัติไม่เป็นไปตามเงื่อนไขตามระเบียบนี้ สหกรณ์มีสิทธิ์เรียกเงินฝากคืนเต็ม

จำนวน  

 

 

 

 

 



- 6 - 
 

หมวด 5 

สวัสดิการชดเชยรักษาพยาบาลของสมาชิก 
 

 ข้อ 18. เพื่อเป็นการดูแลสมาชิกของสหกรณ์ในยามเจ็บป่วย สมาชิกสามารถรับสวัสดิการชดเชย

รักษาพยาบาล โดยสมาชิกต้องมีคุณสมบัติและรายละเอียด ดังนี้ 

  (1)  ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี  

  (2)  สมาชิกจะได้รับสิทธิตามเกณฑ์การจัดชั้นสมาชิกสหกรณ์ เช่น จะต้องไม่มีประวัติการค้าง

ชำระค่าหุ้น ค้างชำระหนี้เงินกู้ในรอบ 12 งวด ย้อนหลัง เป็นต้น ให้เป็นไปตามประกาศสหกรณ ์

  (3) สวัสดิการชดเชยรักษาพยาบาลของสมาชิกที ่ เข ้าร ับการรักษาเป็นผู ้ป ่วยในของ

สถานพยาบาลเท่านั้น 

                     (4)  สิทธิในสวัสดิการชดเชยรักษาพยาบาลไม่จำกัดจำนวนครั ้งแต่รวมแล้วไม่เกิน 5 คืน             

ต่อปี ต่อคน 

  (5)  หลักฐานในการขอรับสวัสดิการชดเชยรักษาพยาบาล ประกอบด้วย  

ก.   สำเนาใบรับรองแพทย์ หรือใบแสดงผลการร ักษา หรือใบอื ่น ๆ ที ่ออกโดย

สถานพยาบาลที่เข้ารับการรักษา นำมาแสดงในวันขอรับสวัสดิการ 

ข.  สำเนาทะเบียนบ้าน หรือ สำเนา ท.ร.14/1 ของสมาชิก 

ค.  สำเนาบัตรประชาชน หรือ สำเนา ท.ร.12/2 ของสมาชิกผู้ขอรับสวัสดิการ  

ง.  หลักฐานการตรวจสอบลำดับชั้นสมาชิกของผู้ขอรับสิทธิจากเจ้าหน้าที่สหกรณ์ผู้ที่

รับผิดชอบ  

  (6) หากสมาชิกปฏิบัติไม่เป็นไปตามเงื ่อนไขนี้ สหกรณ์มีสิทธิ์ไม่จ่ายเงินสวัสดิการชดเชย

รักษาพยาบาล  

 

หมวด  6 

สวัสดิการบรรพชาอุปสมบท (ศาสนาพุทธ) หรือประกอบพิธีฮัจญ์ (ศาสนาอิสลาม) 
 

          ข้อ 19. เพ่ือเป็นการทำนุบำรุงศาสนา สมาชิกสามารถติดต่อขอรับสวัสดิการบรรพชาอุปสมบท (ศาสนา

พุทธ) หรือประกอบพิธีฮัจญ์ (ศาสนาอิสลาม) โดยสมาชิกต้องมีคุณสมบัติและรายละเอียด ดังนี้  

                     (1)  ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึงวันที่ขอรับสวัสดิการ 

                     (2)  สมาชิกต้องไม่มีประวัติการค้างชำระค่าหุ้นและชำระหนี้เงินกู้ในรอบ 12 งวด ย้อนหลัง 

 

 

 



- 7 - 
 

                     (3)  ยื่นขอรับภายใน 1 ปี นับตั้งแต่วันที่อุปสมบท 

                     (4)  เงินสวัสดิการ 1,000 บาท ขอรับได้เพียงครั้งเดียว (โอนเข้าบัญชีเงินฝากสหกรณ์เท่านั้น) 

                     (5)  หลักฐานในการขอรับสวัสดิการ ประกอบด้วย 

                            ก. แบบฟอร์มขอรับสวัสดิการ 

                            ข. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือ สำเนา ท.ร.12/2 และ สำเนาทะเบียนบ้าน 

หรือ สำเนา ท.ร.14/1 

                            ค. สำเนาหนังสือรับรองการอุปสมบท หรือ สำเนาฉายาบัตร 

 

หมวด 7 

สวัสดิการผู้สูงวัย ท่ีมีอายุตั้งแต่ 70 ปีข้ึนไป 
 

          ข้อ 20. เพื่อเป็นสวัสดิการให้แก่สมาชิกผู้สูงวัย ที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปี ขึ้นไป  โดยสมาชิกต้องมีคุณสมบตัิ

และรายละเอียด ดังนี้  

  (1)  เป็นสมาชิกมาไม่น้อยกว่า 5 ปี นับถึงวันที่ขอรับสวัสดิการ 

  (2)  สมาชิกต้องไม่มีประวัติการค้างชำระค่าหุ้นและชำระหนี้เงินกู้ในรอบ 12 งวด ย้อนหลัง         

  (3)  เงินสวัสดิการ 500 บาท ต่อปี สหกรณ์จะมอบให้สมาชิกในวันประชุมใหญ่สามัญประจำปี

หรือวันประชุมกลุ่มสมาชิกประจำปี หรือวันอื่น ๆ โดยสมาชิกจะต้องยื่นแบบขอรับสวัสดิการที่สหกรณ์กำหนด

ตามประกาศของสหกรณ์เป็นคราว ๆ ไป   

  กรณีสมาชิกผู้ขอรับสวัสดิการไม่สามารถมารับสวัสดิการได้ในวันที่สหกรณ์กำหนด สหกรณ์จะ

โอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ทั่วไป   

  (4)  หลักฐานในการขอรับสวัสดิการ ประกอบด้วย 

       ก. แบบฟอร์มขอรับสวัสดิการ 

                          ข. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือ สำเนา ท.ร.12/2 

 

                                   ประกาศ ณ วันที่ 27 พฤษภาคม 2568 

                                 
  

                                         (ผู้ชว่ยศาสตราจารย์บรรเจิด พฤฒิกิตติ) 
                                      ประธานกรรมการ 

                                         สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด 
 
 


